gilerle konturlanan beyaz mermerle kaplanmıştır. Kapı açıklığının üzerinde siyah-beyaz taşlardan oluşan yuvarlak kemerin çevrelediği sülüs hatlı mermer kitâbe 1212 (1797) tarihini vermektedir. Birbiri içine açılan sade kapılarla girilen bu mekânlar düz örtülüdür. Harimin avluya açılan kemerlerinin arası ahşapla kapatılmış, kuzeydoğu duvarı daha kısa tutulan avlu dört yönden revaklarla kuşatılmış, kompozit başlıkların ve yüksek impostların bulunduğu sütunlara oturan at nalı kemerlerin taşıdığı 3,5 m.

Adını inşa edildiği yerde bulunan zeytin ağacından aldığı rivayet edilir. Ayrıca bu ismin, zeytinyağının ışık yayması gibi ilim ışıklarını bölgede yayması arzusuyla, Nûr sûresinin 35. âyetinde Allah'ın nurunun temsili için verilen örnekte geçen zeytüne kelimesinden geldiği de ileri sürülmüştür (Tâhâ el-Velî, s. 562). Zeytüne Camii 80 (699) yılından hemen sonra önemli bir ilim merkezi haline gelmiş, 120 (737) yılından itibaren burada seçkin âlimlerin çevresinde ilim halkaları teşekkül etmiştir. Ebû'l-Arab'ın *Ṭabaḫât*'ında dokuzunu tanıttığı bu âlimlerin en meşhurları Ebû Muhammed Hâlid b. Ebû İmrân et-Tücbî, Amr b. Râşid el-Kinânî, Ebû Yezîd Abdülmelik b. Ebû Kerîme el-Ensârî, Ebû Küreyb Abdurrahman el-Meâfirî'dir.

Aynı dönemde biri cuma ve bayram namazlarını, diğeri vakit namazlarını kıldırın iki imamın görev yaptığı camide her gün Kur'an-ı Kerîm ve hadis okunuyordu. Ebû Fâris Abdülazîz, Zeytûne Camii'nde ikindiden önce *Şahîh-i-Buḥârî*, ikindiden sonra *eş-Şifâ'* ve *et-Terḡîb ve't-terhib* okutulmasını emretmişti. Ebû Amr Osman, 866 (1462) yılında Endülüs'ten hediye olarak gönderilen kıymetli bir mushaftan her gün sabah, öğle ve ikindi namazlarından önce Kur'an okumaları için güzel sesli dört hâfız görevlendirmişti.

Zeytûne Camii, Hafsîler'in çöküş dönemlerinde ilmî canlılığını kaybetmeye başladı.

Tâhir el-Ma'mûrî), Libya-Tunus, ts. (ed-Dârü'l-Arabiyye li'l-kitâb), s. 45-47, 167-305; Ahmed Fikrî, *Mescidü'z-Zeytûneti'l-Câmi' fi Tûnis*, Kahire 1953; M. Hidir Hüseyin, *Tûnis ve Câmi'ü'z-Zeytûne* (nşr. Ali Rızâ et-Tûnisî), Dimaşk 1391/1971, s. 7-10, 16, 31-41, 44-127; Muhammed b. Osman el-Haşâişî, *Târîhu Câmi'i'z-Zeytûne* (nşr. Cîlânî b. Yahyâ), Tunus 1973; Tâhir el-Ma'mûrî, *Câmi'ü'z-Zeytûne ve medârisü'l-ilm fi'l-ahdeyni'l-Haşî ve't-Türki*, Trablus 1980, s. 45-78; Muhammed b. Hoca, *Târîhu me'âlimi't-tevhîd fi'l-kadîm ve'l-cedîd* (nşr. Hammâdî es-Sâhilî – Cîlânî b. Yahyâ), Beyrut 1985, s. 41-115; Sâdik ez-Zemerîfî, *A'lâm Tûnisîyyûn* (trc. Hammâdî es-Sâhilî), Beyrut 1986, tür.yer.; R. Brunschwig,

Târîhu İfrîkiyye fi'l-ahdi'l-Haşî (trc. Hammâdî es-Sâhilî), Beyrut 1988, II, 299-311, 374-386; Tâhâ el-Velî, *el-Mesâcid fi'l-İslâm*, Beyrut 1409/1988, s. 558-601; Tâhir Muzaffer el-Amîd, *Âşârü'l-Mağrib ve'l-Endelûs*, Bağdad, ts. (Câmiatü Bağdâd), s. 103-109; M. Aziz b. Âşûr, *Câmi'ü'z-Zeytûne*, Tunus 1991, s. 90-112; Muhammed Bûzeyne, *Meşâhirü't-Tûnisîyyûn*, Tunus 1992, tür.yer.; A. H. Green, *el-'Ulemâ'ü't-Tûnisîyyûn: 1873-1915* (trc. Hafnâvî Amâiriyye – Esmâ Muallâ), Tunus 1416/1995, tür.yer.; Muhtâr el-Ayyâşî, *ez-Zeytûne ve'z-Zeytûniyyûn fi târihi Tûnisî'l-mu'âsir (1883-1958)*, Tunus 2003; Khalife Chater, "Zaytûna", *EP* (İng.), XI, 488-490; Cevâd Tercümân, "ez-Zeytûne (el-Mescidü'l-Câmi'î)", *el-Mevsû'atü'l-'Arabiyye*, Dimaşk 2004, X, 488-492.

İSMÂİL YİĞİT

ZEYYÂNÎ (الزَّيَّانِي)

- Ebü'l-Kâsım (Belkâsım)
b. Ahmed b. Muhammed
b. Alî b. İbrâhim ez-Zeyyânî
(ö. 1249/1833)

Faşlı devlet adamı, tarihçi
ve seyyah.

1147'de (1734) Fas şehrinde doğdu. Berberî Sanhâce'nin kollarından Zeyyân kabilesine mensuptur. Fas şehrinin camii ve medreselerinde Muhammed b. Hasan el-Bennânî, Muhammed b. Tayyib el-Kâdirî, Ahmed b. Tâhir eş-Şarkî, Muhammed b.